CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 11/2017

Aos onze dias do mês de Abril de dois mil e dezessete, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e da ata da Sessão

anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, a Secretária

procedeu com a leitura das correspondências expedidas, onde havia um

ofício para o Gabinete da Prefeita, e leitura das correspondências recebidas

onde havia um ofício do Gabinete da Prefeita e um ofício da Secretaria

Municipal da Educação, Esporte e Lazer, solicitando a indicação de dois (02)

vereadores para fazer parte do Fórum Municipal da Educação, onde foram

indicados os vereadores Carlos Adriano Schlindwein e Sérgio Luis Chies.

Em seguida, foi realizada a leitura do Projeto de Lei número vinte e três (23),

que autoriza o Poder Executivo a recuperar, através de contribuição de

melhoria, o percentual do custo de execução da obra de pavimentação da

Rua José Aloysio Reichert e dá outras providências, Projeto de Lei número

vinte e quatro (24), que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar termo

de cooperação financeira com Associação dos Bombeiros Voluntários de

Salvador do Sul e São Pedro da Serra e dá outras providências, e Projeto de

Lei número vinte e cinco (25), que autoriza o Poder Executivo a efetuar a

contratação emergencial de dois professores do Ensino Fundamental e dá

outras providências. Conforme ordem do dia, a Secretária procedeu com a

leitura do parecer referente ao Projeto de Lei número vinte (20), e parecer

referente ao Projeto de Lei número vinte e um (21), ambos aprovados por

unanimidade. Seguindo a ordem do dia, a Secretária realizou a leitura do

Pedido de Providência número oito (08), do vereador Carlos Alberto Walter,

que providência a relação das áreas verdes no município, e Pedido de

Providência número nove (09), do vereador Gelson José Bard, que

providência cercamento lateral do campo e colocação de terra na

Associação São Pedro na Rua Esperança, colocados em votação

individualmente, foram aprovados por unanimidade. Passando para as

explicações pessoais, o vereador André Mallmann agradeceu a presença de

todos, em especial aos servidores da CORSAN. O vereador Roque

Weimann agradeceu a presença dos servidores da CORSAN e os

parabenizou pelo seu trabalho. O vereador Gelson José Bard agradeceu a

presença de todos, em especial a equipe da CORSAN. O vereador Sérgio

Luis Chies agradeceu a presença de todos e parabenizou a CORSAN pelo

trabalho que vem sendo realizado no município. O vereador Carlos Adriano

Schlindwein agradeceu a presença de todos e disse que é muito importante

o aumento que vem acontecendo na quantidade de munícipes nas sessões

do legislativo. Parabenizou a CORSAN e citou que é importante

conscientizar principalmente as crianças. O vereador Carlos Alberto Walter

agradeceu a presença de todos e parabenizou os servidores da CORSAN.

O vereador Luiz Hanauer agradeceu a presença de todos. A vereadora

Graciele Schmitz Werner agradeceu a presença dos munícipes e da equipe

CORSAN, e disse que a Casa Legislativa esta ao dispor quando for

necessário. O vereador André Adilson Artus agradeceu a presença de todos

e convidou os presentes para participarem da próxima Sessão Ordinária.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de

todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata,

após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São

Pedro da Serra, 11 de Abril de 2017.